(precedentemente, tali partecipazioni erano contabilizzate con il metodo del patrimonio netto, in accordo con lo IAS
31).

A seguito dell’applicazione retroattiva dell’IFRS 11, la partecipazione in Sevel S.p.A., accordo a controllo congiunto
con PSA-Peugeot, e la partecipazione in Fiat India Automobiles Limited, accordo a controllo congiunto con Tata
Motor, sono state classificate come attività a controllo congiunto. Per tali partecipazioni, il Gruppo ha pertanto
rilevato la sua quota di attività, passività, costi e ricavi anziché applicare il metodo del patrimonio netto. Le
partecipazioni che erano considerate imprese a controllo congiunto ai sensi dello IAS 31, e che sono state
classificate come joint venture in accordo con l’IFRS 11, continuano ad essere rilevate con il metodo del patrimonio
netto. La nuova classificazione di tali partecipazioni non ha prodotto pertanto effetti sul presente bilancio
consolidato.

BILANCIO CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 2014

142

Gli effetti derivanti dall’adozione dell’IFRS 11 sui valori comparativi sono i seguenti:

Effetti sul conto economico

€ milioni

Valori
precedentemente

pubblicati

Effetti derivanti
dall'adozione
dell'IFRS 11

Valori
rideterminati

Ricavi netti 113.740 (378) 113.362
Costo del venduto (96.359) 430 (95.929)
Spese generali, amministrative e di vendita (9.124) (13) (9.137)
Costi di ricerca e sviluppo (2.833) (5) (2.838)
Altri proventi (oneri) (15) 9 (6)
Risultato partecipazioni: 0
 - Risultato netto delle società valutate con il metodo del patrimonio netto 227 (12) 215
 - Altri proventi (oneri) derivanti dalla gestione di partecipazioni 63 (1) 62

Risultato partecipazioni 290 (13) 277
Plusvalenze (minusvalenze) da cessione partecipazioni 1.517 1.517
Oneri di ristrutturazione (69) (69)
Altri proventi (oneri) atipici (574) (574)

UTILE  (PERDITA) PRIMA DEGLI ONERI FINANZIARI E DELLE IMPOSTE (EBIT) 6.573 30 6.603
Proventi (oneri) finanziari (2.472) (23) (2.495)

Risultato prima delle imposte 4.101 7 4.108
Imposte 326 (7) 319

Risultato delle attività in continuità 4.427 0 4.427
Utile (perdita) delle Discontinued Operation dopo le imposte 0 0

Utile (perdita) del periodo 4.427 0 4.427
Utile (perdita) del periodo attribuibile a:
 - Soci della controllante 2.085 2.085
 - Interessenze di pertinenza di terzi 2.342 2.342

2013

Effetti sul conto economico complessivo

€ milioni

Valori
precedentemente

pubblicati

Effetti derivanti
dall'adozione
dell'IFRS 11

Valori
rideterminati

Componenti di Conto Economico Complessivo Consolidato impattati dall'IFRS 11:
Altri Utili (perdite) complessivi che non saranno successivamente riclassificati nell'utile
(perdita) d'esercizio:
Utili (perdite) da rimisurazione sui piani a benefici definiti 2.794   (2) 2.792
Componenti che potranno essere  riclassificati nel conto economico consolidato:
Differenze cambi derivanti dalla conversione dei bilanci di imprese estere (1.346) (12) (1.358)
Quota di Altri utili (perdite) delle imprese valutate con il metodo del patrimonio netto (141) 14 (127)

2013

Effetti sul rendiconto finanziario

€ milioni

Valori
precedentem

ente
pubblicati

Effetti
derivanti

dall'adozione
dell'IFRS 11

Valori
rideterminati

DISPONIBILITA' LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO 22.813 9 22.822
DISPONIBILITA' GENERATE (ASSORBITE) DALLE OPERAZIONI DELL'ESERCIZIO 9.551 28 9.579
DISPONIBILITA' GENERATE (ASSORBITE) DALLE ATTIVITA' DI INVESTIMENTO (10.042) 32 (10.010)
DISPONIBILITA' GENERATE (ASSORBITE) DALLE ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO 4.961 (51) 4.910
DIFFERENZE CAMBI DA CONVERSIONE (1.130) (2) (1.132)
VARIAZIONE NETTA DELLE DISPONIBILITA' MONETARIE 3.340 7 3.347
DISPONIBILITA' LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI  A FINE ESERCIZIO 26.153 16 26.169

2013

 BILANCIO CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 2014

143

Effetti sulla situazione patrimoniale-finanziaria

€ milioni

Valori
precedentemente

pubblicati

Effetti derivanti
dall'adozione
dell'IFRS 11

Valori
rideterminati

Valori
precedentemente

pubblicati

Effetti derivanti
dall'adozione
dell'IFRS 11

Valori
rideterminati

Attività non correnti
Attività immateriali 24.731 5 24.736 24.327 8 24.335
Immobili, impianti e macchinari 28.125 389 28.514 26.858 433 27.291
Partecipazioni ed altre attività finanziarie:
 - Partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto 2.275 (173) 2.102 2.105 (130) 1.975
 - Altre partecipazioni e attività finanziarie 1.372 (35) 1.337 3.295 (38) 3.257

Totale Partecipazioni ed altre attività finanziarie 3.647 (208) 3.439 5.400 (168) 5.232
Beni concessi in leasing operativo 769 769 624 624
Attività per piani a benefici definiti 137 0 137 133 0 133
Imposte anticipate 4.110 10 4.120 2.967 10 2.977
Altre attività non correnti 93 93 89 89

Totale Attività non correnti 61.612 196 61.808 60.398 283 60.681
Attività correnti

Rimanenze nette 15.692 48 15.740 14.133 64 14.197
Crediti commerciali 3.618 138 3.756 4.303 113 4.416
Crediti da attività di finanziamento 19.594 0 19.594 18.938 (7) 18.931
Altri crediti finanziari 6 0 6 4 4
Crediti per imposte correnti 558 21 579 553 30 583
Altre attività correnti 3.827 21 3.848 3.368 33 3.401
Attività finanziarie correnti:
 - Partecipazioni 35 0 35 32 0 32
 - Titoli 828 828 492 0 492
 - Altre attività finanziarie 724 724 641 0 641

Totale Attività finanziarie correnti 1.587 0 1.587 1.165 0 1.165
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti 26.153 16 26.169 22.813 9 22.822

Totale Attività correnti 71.035 244 71.279 65.277 242 65.519
Attività possedute per la vendita 33 33 87 0 87

Totale Attivo 132.680 440 133.120 125.762 525 126.287
Patrimonio netto

Capitale emesso e riserve attribuibili ai Soci della Controllante 6.947 6.947 6.169 0 6.169
Interessenze di pertinenza di Terzi 13.989 13.989 10.333 0 10.333

Totale Patrimonio netto 20.936 0 20.936 16.502 0 16.502
Fondi rischi e oneri

Benefici ai dipendenti 10.232 61 10.293 13.673 60 13.733
Altri fondi 11.894 6 11.900 11.466 (8) 11.458

Totale Fondi rischi e oneri 22.126 67 22.193 25.139 52 25.191
Debiti finanziari

Debiti per anticipazioni su cessioni di crediti 11.269 160 11.429 10.149 112 10.261
Altri debiti finanziari 41.898 252 42.150 39.929 334 40.263

Totale Debiti finanziari 53.167 412 53.579 50.078 446 50.524
Altre passività

Altre passività finanziarie 239 239 342 0 342
Debiti commerciali 22.652 (58) 22.594 21.423 (2) 21.421
Debiti per imposte correnti 643 643 467 467
Imposte differite passive 555 555 1.040 1.040
Altre passività correnti 12.341 19 12.360 10.771 29 10.800

Totale Altre passività 36.430 (39) 36.391 34.043 27 34.070
Passività possedute per la vendita 21 0 21 0 0 0

Totale Passivo 132.680 440 133.120 125.762 525 126.287

Al 31 dicembre 2013 Al 1° gennaio 2013

IFRS 10 – Bilancio consolidato
Il nuovo principio, così come emendato, muove dai principi esistenti, individuando un unico modello di controllo
applicabile a tutte le imprese, incluse le “entità strutturate”. Esso fornisce, inoltre, una guida per determinare
l’esistenza del controllo laddove questo sia difficile da accertare.
In accordo con le regole di transizione dell’IFRS 10, il Gruppo ha riesaminato le conclusioni sul controllo delle
proprie partecipate al 1° gennaio 2014 senza rilevare effetti significativi dall’adozione del nuovo principio.